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- PER VLERISIMIN E PUNES SE KOMISION
PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI PER VITIN 2012

Kuvendi i Shqipérisé:

- Duke konsideruar mbrojtjen e sé drejtés s& ¢do personi pér barazi para ligjit,
parimin e barazisé dhe trajtimit pér shanse dhe mundési t& barabarta, si dhe zbatimin e
efektshém té politikave antidiskriminim, si pérparési kyge drejt progresit t€ shtetit
shqiptar;

- Duke inkurajuar dhe mbéshtetur veprimtaring e Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, si njé institucion i pavarur, i cili garanton mbrojtjen efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjelljeje qé nxit diskriminimin, bazuar né njé liste
joshteruese arsyesh t& pércaktuara né dispozitat kushtetuese dhe ligjore;

- Duke shprehur bindjen e tij se progresi i veprimtarisé¢ s¢ Komisionerit né
drejtim té luftés kundér diskriminimit &shté i mundur vetém né sajé t€ njé sistemi
harmonizimi dhe koordinimi real t& t&€ gjitha strukturave né nivel gendror e vendor,
medias, shogérisé civile dhe publikut;

Vleréson:

- Zhvillimin institucional dhe arritjet pozitive t& veprimtarisé sé kétij institucioni
né vitin e dyté té ploté t& veprimtarisé sé tij.

Konstaton se:

- Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka materializuar punén e tij,
bazuar né objektivat q& pércakton Plani Strategjik 2012-2015 dhe Plani i Veprimit pér
vitin 2012, si dhe zbatimin e rekomandimeve t& Kuvendit pér veprimtariné e tij
institucionale gjaté vitit 2012;

- Ka paraqgitur, bazuar né raportet zyrtare t& institucioneve shtetérore,
organizatave jofitimprurése dhe gjetjeve té rezultuara gjaté veprimtarisé s€ tij, njé




véshtrim pérgjithésues t€ fenomenologjisé dhe tipologjisé sé ¢éshtjeve aktuale té
diskriminimit;

- Ka synuar zgjerimin e veprimtarisé s¢ tij né drejtim t&€ njohjes institucionale
né publik, népérmjet shtrirjes rajonale t& fushatave gjithépérfshirése t& ndérgjegjésimit
dhe sensibilizimit, lidhur me mbrojtjen nga diskriminimi né Shqipéri;

- Ka rritje t€ numrit t€ ankesave té depozituara;

- Ka rritje t&€ numrit t€ ankesave ex officio;

- Karaste té aplikimit t€ masés administrative “gjobé&”;

- Ka ofruar mbéshtetje t& nismave t€ ndryshme legjislative, duke propozuar
rekomandime ligjore;

- Ka pérfagésuar institucionin né konferenca kombétare dhe ndérkombétare;

- Ka pasur mbéshtetjen dhe asistencén e vazhdueshme profesionale té
organizmave ndérkombétaré, qé kané objekt t& veprimtarisé s€ tyre mbrojtjen e té
drejtave t&€ njeriut dhe kontribuojné né kété fushé.

Kuvendi kérkon nga KMD-ja pér vitin 2013:

- Té pérfundojé né njé kohé sa mé té shkurtér hetimin e gjithé ¢éshtjeve té
mbartura prej vitit 2012 dhe té bgjé publike pérfundimet e hetimit;

- T& béjé pérpjekje serioze pér té rritur aksesin e publikut pérmes rritjes sé
numrit té rasteve té raportuara, ankesave té adresuara nga individé apo organizata té
shoqgérisé civile dhe kryesisht mes monitorimeve né terren;

- Té verifikojé né ményré sistematike, me profesionalizém dhe né njé kohé sa
mé té shkurtér, informacionet qé mbartin ankesat nga individét, mediat, komunitetet,
organizatat e shoqérisé civile, lidhur me dyshimet ¢ mundshme pér diskriminim té
drejtpérdrejté apo té térthorté;

- Té konsolidojé profilin publik, si institucion qé mbron interesat e qytetaréve,
mes 1ritjes sé aksesit t& publikut pér adresimin e rasteve t&€ mundshme t& diskriminimit;

- T& pasurojé fagen web té institucionit, duke pasqyruar vendimet e ankesave, si
dhe ta pérmirésojé até duke dhéné informacione té plota, t&€ pérditésuara dhe aksesuar
linke online, forume apo sondazhe, me géllim sigurimin e njé komunikimi t& vlefshém,
né kohé dhe interes t€ qytetaréve;

- Té ndérhyjé me veprime ligjore konkrete ndaj institucioneve pérkatése né
rastet e diskriminimit né pérgjithési, atyre t& grupeve sociale né veganti si: individét q&
diskriminohen pér shkak té bindjeve politike, romét, personat me aftési té kufizuara,
individét me orientim seksual t& ndryshém etj.:

- T& rrisé numrin e kontakteve me qytetarét, duke vijuar me praktikén e “Ditéve
t& hapura” me géllim pér té evidentuar né ményré mé efikase rastet e diskriminimit;

- T& jeté proaktiv né identifikimin e rasteve t& diskriminimit, duke pérdorur pér
rastet ex officio edhe burime t& tjera t& informimit;

- Té rrisé transparencén me publikun dhe institucionet e tjera pér ankesat e
hetuara, kohézgjatjen e hetimit, rekomandimet e béra, zbatimin e tyre nga institucionet
shtetérore dhe vendimet e marra, me géllim sigurimin e njé komunikimi té vlefshém, né
kohé dhe interes t& qytetaréve;

- T€ marré masa pér té pérmirésuar metodologjing e hetimit t& ankesave dhe té
rrisé efektivitetin e punés sé institucionit, mes analizave t& rasteve, pérmirésimit t&
pérqasjes sé& ndjekur né trajtimin e rasteve konkrete;



- TE propozojé¢ ndryshimet e nevojshme né ligjin pér mbrojtjen nga
diskriminimi, t& cilat kané lindur si nevojé pas identifikimit té pengesave ligjore nga
praktika e punés sé tij;

- T°1 kushtojé vémendje t& veganté vlerésimit té€ perceptimit té€ publikut rreth
diskriminimit dhe formave t& shfagjes sé tij, si edhe té béjé publike gjetjet e studimeve
lidhur me ¢éshtjet e diskriminimit dhe trendin e zhvillimit t& tyre né Shqipéri.

Miratuar né datén 25.3. 2013



